men item Mel. Si cum. H. ad leg. Aquil. commoda-
tario denegat hanc actionem. Quod intelligentum
est, nomine proprio, & quando dominus est pre-
fens. Item intelligenda est, quoad damnum domi-
ni, & quoad id, quod penale est in hac actione de iu-
nitione. Quod si vero sicut quoad parti-

item introductum: fecis autem quoad particulae damnum, praeceps lumentum, quo sequitur commodatio, conductor, aut cuiuscumque alterius rei legitimo detentor: quoniam id actione in factum exigere optimè potest ab eo, qui illud ei dedit.

Si pignori dannum sit datum, dominus pignoris agit lega Aquila, & non creditor: nisi quando debitor non est foliendo, aut creditor per illum immineat, nam tunc agit creditor, & retinet que ad debiti quantitatem: reliquum vero restitutum debi possit deductis expensis. Ita habeatur. L. qui occiderit. S. aff. ad leg. Aquil. & l. citata, qua dilucidius hoc definit.

Si fuit in particulari erat alicui legatus, & post delatum hereditatem, & ante eam aditam, fuit occisus, aut Vlpianus, l. luic scriptura, in prin. ff. ad leg. Aquil. competere hereditati ratione hereditatis, actionem legis Aquiliae, & non legatariorum: innuerit que videtur, ad nullum tenet heredem legatario, sed quod est actione fuerit haeres confequeatus, ad ipsum, & ni-

actione fuerit heres conquestratus, ad ipsum, & in
hunc ad legatum, pertinere. Quod certe videtur val-
de claram. Etenim, statim delata hereditate, compa-
nus legatus ius integrum ac perfectum ad eum
seruit, nec non comparet dominium, nisi a pur-
ita etate hereditatis, si tunc seruit in rerum natu-
ra exposita: quare aquitas postulat, ut actio legis
Aequitatis cederetur in eo euentu, aut certe sine regno
non competenter legatario. Arque in hoc Regno,
in quo, iuxta l. i. tit. 4. lib. 1. noua collect. legata val-
dissim. est hec in finibus eius hereditatem non aedat.

da sunt, etio fons institutus hereditatem non adest, arbitror eis omnino dicendum, competere hanc actionem legatario eo ipso, quod ferut post actum hereditatem eis mortuus, siue post cam delatar, & ante cam aditam, siue post cam aditam, fuerit occidus. Quando ferut legatus in singulari, vulneratis fuit post delatum hereditatem, & antea cam aditam, viuebatque post eam aditam, tunc harres post aditam hereditatem tenetur cedere actionem legis Aquilae legatario, ut habetur. Huius scripturae quaestio, quod est de causa, ut sit causa finalis. Gene-

ta, &c. l. 2. tit. 15. par. 7. Quod si legatus sit absens, agit hæres, aut quicunque alius eius rei tentor, actiones legis Aquilæ, ut id damnum loco legatarij, vt, quod obtinuerat, ei restituatur, deductis expensis, ut habetur eadem. l. 2. citata.

Quod si seruos sit vulneratus, aut interfictus, post editam hereditatem, tunc, cum à punto hereditatis.

tis aditæ, dominium ferui illius transfixe censeatur
in legatarius a tempore mortis testatoris hæreditati-
tive delatae, utique actio legis Aquiliæ pro domi-
no competit fili legatario, si præfens sit, vt habe-
tur, l. liber homo. s. i. f. eritus legatus. ff. ad legem A-
quili. Hæc, a feruo legato dicitur, sicut fumiliter
intellige de quocunque alio animali legato, & de
quacunque alia re legata, vt habentur. l. 2. citata, at-
que ex le ieiuit, sum fit ad eam ratio.

DISPVT. 698.

Vtrum, qui culpa solum leui, aut leuissima, damnum dedit, teneatur in foro conscientiae ante latam sententiam illud restituere; an verò solum in exteriori foro teneatur illud restituere, ac proinde expectare possit in conscientiae foro, ut feratur sententia.

S V M M A R I V M.

- Qui offerant solum dantem damnum dolo , aut latenter , tamen illud restituere in conscientie foro a sententia : non vero dantem illud culpa , scilicet , aut leuius , aut levissima .
 - Qui offerant dantem damnum culpa , solum leui , aut levissima , teneat illud restituere in foro conscientie , nulla exceptio sententia .
 - Damnum ita datum , quod non nisi in dolo firmum habet , nec propositum illud restituendi in euentu , quod cunctis peccatis contra iustitiam , restituere illud tenetur in conscientie foro nullius excepta etentia , scilicet , in euentu : tripartitio ex obligatio at ipsius heredes .
 - Damnum dari potest culpa theologia lethali , intermixta sola culpa leni , aut levissima , iuridica . Fieri potest , ut intermixta culpa iuridica latea cum proximi notabili detrimento , absque culpa theologia lethali .
 - Damnum datum culpa iuridica absque culpa theologica , idque quod lex Aquilia injuria solu statuit non in panem est iustitiam , neque statui potuit ; sed in commune reipublica bonum , pro principium ad potestate .
 - Damnum datum culpa iuridica absque culpa theologica , non solum quoad incrementum l . Aquilia statutum , sed etiam quo d. damnum ipsum , non est obligatio restituendi in foro conscientie ante latam sententiam in exteriori foro .
 - Damnum iniuste datum culpa theologica venialis , restituendum est in foro conscientie , nulla exceptio etat sententia .
 - Damnum , ex quo teneat contractu invire de positione , ex ex commodato locazione , &c. esto nisi la intermixta culpa theologia , et restituendum est in foro conscientie nulla exceptio etentia .

Innocentius. c. sicut dignum, de homic. quod sequuntur Panor. cap. cum cauam, de tellus. n. 7. c. dicitur de arbitrio, n. 12. & cap. quoniam contra de probat. num. 8. Syllept. verb. cum pa. nomine, & 6. & verb. adnotatus s. vt ac verb. p. stituo. 2. pronunciato. 12. Decimus. Fel. & alij quod Couar. in 4. decrit. par. 2. capit. 6. \$ 8. num. 12. refert, in ea fuit sententia, vt diceret. Eum quidem qui damnum dedit dolo, aut lata culpa, restituiri teneri etiam in foro conscientia nulla expedita sententia. Einn tamen, qui leui, aut leuissimi causa pa. damnum dedit, non prius teneri illud refutuisse quam in exteriori foro sententia feratur. Atque

I
Prior sem
tentia

Argum.

hanc affirmant Sylvestris, & alijs, esse communio-
rem doctorum sententiam.

Ducunt huius auctores. Quoniam reuera, ex ipsa
rei natura, feclita lege poenitua, qui culpa iuridica le-
ui, aut leuissima, damnum dat, non tenetur restituere id
damnum; eo quod neque ex parte rei accepta;
neque ex parte iniusta acceptiois ad id teneatur;
quandoquidem culpa iuridica leuis, aut leuissima,
interuenire potest absque culpa theologica sumpta,
hoc est, absque peccato, vt Disp. 293, fuit explanatum.
Quod si aliquando cum culpa leui peccatum inter-
uenient, illud erit veniale, quod non inducit obligatio-
nem restituere de toto damnum datum, sed par-
tem tantum, pro culpa quantitate. Quo fit, vt, quod
lex Aquila hac de re statuit, & disputatione praece-
dente explicatum est, solum sit in penam: id quod
iura quedam ibi citata aperte docent, eaque ratio-
ne statutum, actionem ex lege Aquilæ, non transire
in heredes eius qui damnum dedit, nisi si cum illo
sufficiat illius mortem contestata: cum ergo po-
na, lege statuta, non debeatur ante latam sententiam;
consequens est, vt, qui culpa leui, aut leuissima,
damnum dedit, restituendum illius in foro con-
scientia, ante latam sententiam non teneatur, sed so-
lum post latentiam in foro exteriori latam. Argumentum
hoc non ita proponunt auctores huius sen-
tentiae, sed solum dicunt, restituendum illius legi
Aquila, statutum tantum esse in penam, eaque de
causa dantem damnum ex sola culpa leui, aut leuissima,
non teneri illud restituere ante latam sen-
tentiam.

Posterior
sententia.

Argumentum.

Confir. pri-
ma.

In contraria sententia, nempe damnum dantem
culpa leui aut leuissima, teneri in conscientia foro il-
lud integrum restituere ante latam sententiam, sunt
Adrianus de rei, q. vrrum in foro anima, &c. Ang-
verb, culpa in fine, Panor, qui seribens postea in s.
decretalium, fumentum mutauit. Nam si ergo est
de iniur. & dam. dat. ad ducens dictum Innocentij
quod toties ante commendaverat, incipit de uerita
te illius dubitate, & postea, c. vlt. euidenti tituli,
contrarium sententiam aperte ampliebat. In eadem
sententia est Barbat. à Couar. ubi suprà relatus, vi-
detur; eis lo. Med. de ref. q. 9. atque eandem am-
pliebitur Couar. n. 12. citato, tametii finius, quan-
do datum est datum culpa leuissima, quam quan-
do datum est culpa leui.

Ratio, cui haec sententia nititur, haec est. Quoniam
dispositio iuriis ciuilis haec de re, quamvis quod ex
cessum naturæ, quem aliquando restituere inbet fu-
pi id, quod res valebat tempore quo claram ci-
fuit illatum, penalis fit, ut habetur. S. hi autem inst.
de leg. Aquil. & Lind. Neratius. S. hanc actionem.
ff. eodem tunc nihilominus quod compensatiouem
damni ad equalitatem, penalism non est, sed summa-
cum equitate constituta, vt homines timore obliga-
tions iniuncta restituendi, si quod damnum quacum
que sua culpa deferint, cautiore sint ad illud suis
proximis non inferendum. Quod sane potest publica
ciuitate optime potius in bonum communem,
reque ipsa statut. Aquilio regulo, plebis tribuno id
potius tamen, atque inde lex, quod ita faciunt fuit.
Aquila fuit nuncupata, per quam leges omnes, que
damno dato ante fuerant statuta, abrogare sunt, ut
habetur. I. ff. ad leg. Aquil. Quaré, cum lex ciuilis,
rationabilis ac iusta, ea ex parte qua penalism non est,
vix in conscientia foro habeat ante latam sententiam
consequens profecto esse videtur, leg. Aquil. quatenus
iubet restituere ad equalitatem damnum quacum
que culpa datum, vix in foro conscientia habere an-
te latam sententiam.

Id quod confirmatur ex G. rego. 9. c. vlt. de iniur.
& dam. dat. vbi, interrogatus à quodam, an restitu-
re teneatur damnum, quod sua ignorantia dedit, te-

Confir. se-
cunda.Confir. ter-
tiæ.

spondet, si quacumque sua culpa iuridica illud dedit,
restituere teneri. Neque ibi videtur explicare forum
externum, sed conscientia forum: quandoquidem
non iudic, sed delinquent, respondit, solumq; pra-
ecepit restituere damnum, non vero aliquid in pœ-
na latra damni valorem.

Addes, si dispositio illa (quoad damnum præcisè)
non solum iuriis ciuilis, sed etiam canonici, effet pro
priæ penalis, effet utique aperte iniusta; eo quod ne
fas frustatuere penam propriæ, & multo magis eam
exigere, nisi pro peccato: si p. autem damnum da-
tur culpa iuridica absque aliquæ theologica culpa.

Adde etiam, similem legem latam fuisse à Deo
Exo. 22. quoad compensationem ad equalitatem dā-
nit, quando aliquis ignem succendebat, atque
ignis exurebat segetes alienas: sic enim habet facer il
textus: Si ergo fuis ignis innuerit pīcum, & com-
preberis aceros frangim, sue flantes segetes in agri, red-
det damnum, qui ignem succederit. Ut autem Adriani
q. citato bene notat, eadem lex hodie vix haberet
non quatenus era lex iudiciale, veteris T. effam-
tia, quia Christi morte celesuit, sed quantum iure can-
onicum est innuota. c. si ergo fuis de iniur. & dannat.
Ea autem lex, iuxta glo. ibi, & doctores commu-
niter solum habet locum, quando interuenient culpa
aliqua iuridica, qua semper prefuturum in foro exte-
riori, nisi contrarium sufficienter probetur.

Vt vero, sub aliquo iuridico, dicam in re diffi-
cili, quod mihi se feret, atque magis certa a minus
certis separare. In primis dico. Quando damnum
ita datum est, quod illud dans peccaret contra iusti-
tiam aduersus proximum id dando, nisi firmum ha-
bere propotum, quod in exacto quod sequeretur,
illud integre restituere; tunc, si sequatur, datumve
sicut sententia foro conscientia, qui illud dedit, inte-
grum id restituere, nulla expectata sententia, transi-
tus quo proinde ea obligatio ad ipsius heredes, etiam si
ad uerius eum, dum vivere, contestata non fuerit.
Propositi autem hoc nostrum affectum sub hac
forma. Quoniam eueneri potest, vt quis rem aggre-
ditur, ex qua periculum imminet rebus alienis, qui
que peccaret contra iustitiam, si illam aggrederetur
minime paratus facias facere damnum, si quod inde
alii proueniere, paratus vero illud integre satisfacie-
re, vel omnino non peccaret, si alii non modo ef-
fent iniuri, quod sub ea lege & conditione id aggredieretur, aut si non essent rationabiliter iniuri, vel ce-
reli aliquando solum peccaret venialiter, eto illi ration-
abiliter essent iniuri, animo illo integræ, & cum ci-
fectu, satisfaciendi damnum, si quod etenies, valde
extenuante ac minante culpam, que aliquo effet,
si fine ex animo id aggredieretur. Quando vero ei
prædicto animo rem periculosa aggrederetur, inde
quod damnum alii proueniere, conseruerit qui-
dem obligatio restituendi in conscientia, & in ex-
teriori foro id damnum, non quidem ratione cul-
pa theologica, sed ratione paci, seu quali paci, sub
quo id damnum sine culpa theologica datum est, et
cum tamen vera theologica culpa contra iustitiam,
eaque lethali, aliquo interuenient, si quantitas
damni effet tanta, que in materia furti ad culpam le-
thalum sufficeret. Id est etiam eueneri potest in dam-
no dato de industria cum eo animo integræ cum ef-
fectu illud refaciendi. Quod autem in omnibus
euenteribus, nostro hoc asserto comprehensis, obliga-
tio in foro conscientia integræ restituendi dam-
num datum, nulla expectata sententia, idque sub le-
thali culpæ, si damnum tantum sit, quod materia fuit
ad culpam sufficiat lethalem, nulli potest esse du-
biu, neque de hac re video effe vilam controv-
eriam, tametii nullus, quod recorder, sub hac nostra
forma fuerit loquutus. Quare non est cur in eo am-
plius immoreatur.

Illud

Ilud vero admonuerit, culpam posse aliquando
interuenient theologicam lethalem, coniunctam cu-
sola culpa iuridica leui, aut etiam leuissima, aggredi-
endo rem valde periculofam, & que multum po-
test nocere, fine animo integræ refaciendi cum ef-
fectu, moraliter certo, damnum totum, si quod fuerit
sequitur, ac proinde non esse regulam certam,
etiam stando in fundamento autorum prioris senten-
tia, quod vniuersitatem, si damnum culpa iuridica leui,
aut leuissima proueniat, non confurgat obligatio in
foro conscientia refaciendi id, damnum ante latam
sententiam. Quo enim res magis est periculosa, quia
facile valde potest ea prouenire damnum, & quo
damnum, quod euenerit potest, est maius, eo maior
est culpa theologica, etiam aggregata, & quacumque ne-
gligentia in cauedo, obviando, ne nocteat, vt in
nature incendijs liquet, que facile, & cum ingenti
damno hominum, ac meritorum, si p. que nauis, fol-
lent ex leuissima ignis occasione euenerit. Item, stan-
do in eodem fundamento autorum eius sententia,
non effet vniuersitatem alii corrum affectu, quo
dicunt, si damnum latam culpa iuridica sit datum,
confurgere obligatio in foro conscientia: illud
integre restituendi nulla expectata sententia. Ut e-
min Disputatio. 293, explanatum fuit, esse potest
aliquando late culpa, ex qua quis teneatur, iuxta le-
ges contractus, iurisperitus disputatione, que tam
coniunctam non habeat, culpam theologicam le-
thalem.

Dico deinde, quando cum culpa iuridica coniuncta
non est culpa theologica, disputationem legis A-
quilia, quod solutur damnum datum, quantum res
plus valuit intra triuia dies, aut intra annos, rego à
puncto damni dati, non esse propriæ ac vere penali-
am, non solum quod latam, iuxta valoris damni
dat, sed etiam quod exceedit illam, vlt. aliorum
damni, et ipa: neque effet iusta, que foruanda,
et lex, si in veram penam aliquid eorum effet linci-
sum. Probat, quia vbi non est illi patologica, ve-
rum peccatum, locum non habet pena, quia: solū
potest iusta infligi pro vera culpa, hoc est, pro pecca-
to in genere moris. Cum ergo, quod leg. Aquilia in
eo eventu folii refaciendi que precipitatur, neque in ve-
ram penam precipitatur, quia, vt dicitur cit. vbi non
est theologica culpa, locum habet pena, neque item
quai ex natura ipsa rei, quele humana, esti-
tum fit debitu, ex quod nequa ratione rei accepta, ne-
que ratione iniuncta acceptiois, damnave iniuncta
obligatio id restituendi, quia esse nequa iniuncta
sive vera culpa theologica: consequtus propeccio
est, et non ex alio capite conditum fit, id utte foli
ui præcipit, quia lex ipsa Aquilia, quia mera est
dispositio iuriis humani in commune bonum pro Prin-
cipiis reipublice ipsius potestate, statut, vt quicunque
damnum culpa sua iuridica, faltam /equif-
madas, id modo legem ipsa Aquilia precepit, re-
fascere teneatur, vt ea ratione homines cautiore es-
sent, magisque abstinerent, à damno alii inferen-
tibus, ac tollenda ea ratione dubia, num vera rhe-
ologica culpa datum effet, præcipuumque effet re-
fasciri, non. Cum autem ea lex, qualis sit omnibus
re publica, acque in commune bonum statuta, (i. cut & illa alia, de qua inferius suo loco erit fer-
mos, quia fons isti, vt, qui mancipium, aut aliud
animal, habuerit, cum eo onere ea possideat, vt, si
damnum aliquod dedeterit ab his villa domini cul-
pa, teneatur dominus vel refascere damnum, vel tra-
dere noxam tale mancipium, aut aliud animal, quod
id damnum dederit, idamni recompensationem,
prout dominus ipse talis animalis eligere potius ve-
lit, dubitandum non est, etiam legem vim habere ob-
ligandi in foro conscientia, quantum intendit, vt etiam
in eo foro obligari, aut faltam quantum vten-

A sum, vbi est recepta, vt in eo foro obliget: eo quod
leges, quoad id, quod de solo iure humano continet,
non plus obligent, quam vbi fuerint recepta, arque
exequutioni mandata.

Hinc tertio dico. Quando in damno dando, cul-
pa solum iuridica, fine culpa theologica, interuenit,
num obligatio fit id damnum refaciendi in foro
conscientia, nulla expectata sententia; an vero foro
in foro exteriori, in conscientia vero foro non,
nisi post latam in exteriori foro sententiam; pend-
entes, tum ex intento eorum, qui legem Aquilam con-
siderunt: tum etiam ex eo, num in vbi & praxi fit
recepit, utid damnum, quod culpa iuridica, fine
vila culpa theologica, illatum effet, restituatur in foro
conscientia nulla expectata sententia; an non, sed
folium potissimum in exteriori fo ro lata sit sententia
condemnatoria: si enim ea lex vbi ac praxi non fit
recepit, vt in conscientia foro refaciatur id dam-
num nulla expectata sententia, sanè, licet aliud fuerit
intentum contentum eam legem, nulla effet obliga-
tio illud restituendi ante latam sententiam: eo quod,
vt dictum est, vbi ana leges non plus in conscientia
obligent, quam vbi sint recepta. Hinc, salvo melio-
ritate, dico, legem Aquilam in euentu, de quo
disparsum, non obligare in foro conscientia ante
latam sententiam. Ita primis, quoniam iusta ipsa
ciuitatis sufficiens exprimit, legem Aquilam, quo
ad id, quod ex natura rei, seculata ea lege, non est de-
bitum, eaque legi foli precipit, effet initia legis
penalis ex legumlatorum intento, eamque prout
de obligatione non transire aduersus heredes eius,
qui damnum dedit, quando cum dante dam-
num non sibi est contestata dum vivere, ut constat
ex leg. inde Noratius, S. hanc actionem, ff. ad legem
Aquilam, ex. his autem, infici, eodem titulo, &
ex leg. tertia, ritulo decimo quinto, parte septima a.
Eadem vero est ratio, quod in foro conscientia non
debeat ante latam sententiam, et enim ex iuris in-
tentio ante latam sententiam debetur, utique id
debitum, iam omnino ac perfecte contradictum, tran-
siret ad heredes talis debitoris: atque hanc duo mu-
tuo sunt conexa, obligationem non transire ad-
uersus heredes eius, qui ex iuris disputatione ad id
tenebatur, & id non debere ante latam sententiam
aduersus heredes cum, vt in legibus penalius liquet.

Dende illud ideta dico. Quoniam non videtur v-
bi recipere, vt damnum sine vila prorsus theologica
culpa datum, ante latam sententiam refaciatur:
quare, eto contrarium tuiles intentum conditum
legem Aquil., quod tamen est falsum (nulla effet
obligatio id restituendi in foro conscientia ante
latam sententiam). Adde, in dubio meliore esse con-
ditionem id possidentis, vtili restituere non in-
ningamus, neque graueamus iugum sacramenti pe-
nitentie.

Quare dico, mili videri obligationem esse re-
stituendi in foro conscientia, nulla expectata senten-
tia, damnum sine culpa theologica inutile non pertingat. Id
vero intelligendum est declaro, si non tota, quan-
do culpa ad lethalem non pertinet, faltam quadam
parte proportionale pro damni, & culpa infra lethale
quantitate. Quid fatis est, vera tua culpa id damnum
hi prouenire, vt ex nature rei, arque ad eam in confi-
cie sententia, illud mili restituere, pro culpe falt-
te quantitate neque, n. equitas patitur, vt ex veritate
culpa ego manea in detracendo ac rectifica meorū bo-
norū. Quod loco oblera, nos non dicere obliga-
tionem illam, id integrum damnum restituendi, effet in
penalibus talis culpa venialis: tunc enim id non debet
restituere ante latam sententiam, diu inique præterea
effet, quando damnum est maximæ galoris, an tan-
ta pena iusta effet, pro tam modica culpa: sed quod

dic-

aut euellit, crucificandi causa, hoc est gratia vñspā A di, furandive ligna, tunc non solum competit actio legis Aquile, & actio arborum casarum, comparatione damni dati in arboribus, ut dictum est, sed etiam simili competit actio furti comparatione lignorum, atque actio ad ligna exhibenda. Ita habetur, l. facienda. ff. arb. furt. cef. & l. verum est. 1. §. corrum, ff. de lurr.

6. Eius illara domino arborum, damnum in eis illarum sit, competit aduersus id damnum vi inferentem actio vi bonorum raptorum, vt habetur l. facienda citata, & l. 2. de vi bonorum rapt. que les vniuerter flatur, pro damno quocunq; datum cum vi competere actionem bonorum raptorum. Agere etiam poterit, si id potius maluerit, actione de vi publica, aut priuata, prout fuerit vis illara, ad pœnam eius legibus statuarum, ut supra, dum de rapina nobis erat termo, dictum est.

7. Est etiam peculiariter sanctum circa crimen arborum celarum, vt quamus damnum sit datum clā ac sine vi, integrum sit ei, qui illud est pafus, vel agere ciuitatis ad penam dupli modo explicato, vel agere criminaliter ad penam corporalem, vt malueritatis, si damnum sit notabile admodum, maximum in viibus, delinquens puniatur pena mortis. Si vero non sit tantum, puniatur corporaliter pena flagellorum, &c, aut alia simili, iudicis arbitrio, ita vi delicit, vt crimen ex modo delinqvientium, instar latronum etiam punitur. Ita habetur l. 2. ff. arb. furt. cef. & l. 28. tit. 1. par. 7. quam legem exponeat Gregorius Lopez ibi, vt mitior non sit, quam dispositio haec tenus ex iure communis explica ta, neque ab ea dificeret.

8. Qui imperat damnum inferri arboribus, siue libero homini, siue suo mancipio, id imperat, teneat de dano ab eis dato, ac si ipse illud decliceret, vt est per speciem, & habetur. l. furtum. ff. arb. furt. cef. Et idē dic de quoquonc; cooperante ad id damnum, comparatione huius pene, quod suprā sua loco de cooptantibus ad furtum, aut ad damnum datum, comparatione penarum pro eis crimibus statuarum, dictum est. Quando autem mancipium, inficio dominio, damnum in arboribus derit, nisi solueret dominus damnum & penam pro mancipio, teneatet tradere mancipium noxa. Ita habetur. l. furtum. citata.

9. Si colonus damnum derit in arboribus prædij, qd conductum habet, agi aduersus cum potest ad id damnum, vel ex condicto, vel actione arborum casarum: intentata tamen vna actione, locum in eo non habet alia. Ita habetur. leg. si colonus. ff. edictum tit.

10. Quando multi eandem arboreis secedunt, damnum vñl inuenientur, aduersus singulos agi potest in solidum ad totam penam: quia singuli totum id damnum dederunt totalitate effectus, licet non totalitate caula. Ita habetur l. si plures. ff. edictum tit. Non tamen intelligas, cum, qui damnum est pafus, toties in duplum accipere debere comparationem totius danni, quot fuerint illi, qui illud dederunt: id quippe irrationaliter atque ridiculum effet: sed, uno integre soluente damnum in duplo, ceteri liberi manent, vt nihil aliud ei soluant: teneantur tamen contribuere ei, qui loco pforatum totum damnum in duplum soluit, partes suas, vt de damno similiiter in alijs rebus dat. Disput. 697. dictum explanatumque est. Quando autem virus damnum dat in arbore multis communis, solum teneat soluere omnibus simili vñcam integrum penam, hoc est, duplum danni dati: omnibusque illi simili solum competit vñca actio aduersus eum. Ita habetur leg. si plures citata.

Quando duo germina coniunguntur in eodem stipite, aut in eadem integra radice, si ita coniunguntur, vt coniunctio eorum appareat super terra, censentur vna arbor, & non duæ: quando vero coniunctio eorum non appareat super terram, censentur duæ arbore. Ita habetur l. si germina ff. arb. furt. cef. Id vero scire inservit, vt ibi notari glof. Accusati, vt intelligenti, si pro vñ aquaque arbore casfa, aut euifa, certa pena lege aliqua sit lanceta, quando debeatur vñca pena, & quando duplex.

Actio arborum casarum competit domino earū aduersus eum, qui damnum dedit. Et competit etiā emphyteuta, qui dominum vii habet perpetuū: sed pro approximatione damni, quod respondet præsē domino vñl, vt illi adiudicetur duplum damni illius: quod reliquā vero approximatione damni prætariatis, competit domino directo actio, ut ipsi duplum approximatione etiā adiudicetur. Arque hoc est, quod intenditur. l. cedere. ff. arb. furt. cef. Ea vero lex denegat hanc actionem vñfructuario. Id tamen gloria ibi intelligitur de actione arborum casarum directa: fecis vero de vñl, in sensu Disput. 697. circa actionem legis Aquilia explicato: nam sicut actio legis Aquilia conceditur vñfructuario, vt habetur l. item Mela. §. vñl. ff. ad legem Aquil. & in calce Disput. 697. dictum est, intelligiturque id debet de vñl actione, sic etiam concedi ei debet actio arborum casarum: cum sit par ratio. Quoad legitimos vero a lios tétores prædij, cuius arboribus damnum est datum, quoniam eis competit actio loco ac nomine domini arborum, vt pœna domino acquiratur: & nūl luminos posse ipsos agere ad damnum præcise, si quod eis inde etiam resultant, dic ut in calce Disput. 697. dictum est circa reliqua damnata.

Qui agrum, in quo arboreis erant, vendidit, aut quisquis alio titulo in aliuum transfluit, si, antequam eum alienaret, damnum datu illi fuit in arboribus, poterit, post illud alienatum, agere aduersus eum, qui damnum dedit, actione arborum casarum, ad ipsumque pertinet duplum eius damni, & non ad nouum agri dominum. Ita habetur l. vñl. ff. arb. furt. cef. Hac de damno arboribus illato.

Quod vero attinet ad damnum, quod ex arboribus prouenit. Quando arbor vñs pendet super dominum alterius, vnde cœnire potest, vt ex frondibus, floribus, aut fructibus, qui ex ramis decidunt, aut ex ramis ipsis, impeditur defuritus aqua pluvia per regulas, aut aliud damnum sequatur, tunc, cito arbor à principio ritè fuerit plantata, domino domus conceditur adire iudicem, qui domino arboris denunciaret, vt, non solum quod superemeret, præcidat, sed etiam ut eam radicem scinderet, aut euillat. Ita ut ex nullo tempore possit id damnum imminete: dumque, comperto eam arborem supra dominum alterius pederet, teneat id illi denunciare. Si vero dominus arboris, facta ei denunciatione, in mora sit, eam scindendū, tunc dominus domus potest illam excedere, accipereque fibi ligna omnia eius arboris: neque dominus arboris potest id impeditre aut prohibere. Ita habetur l. 1. ff. de arborib. cedendis. & l. 28. tit. 15. par. 7. Quod satis consonanter ad rectam rationem, ad naturamque ipsam rei, & ad ius communem exprimit, iudicem esse prius ad eundem, denunciationemque iudicis autoritate esse faciendā. Vnde de probanda non est opinio Bartoli. l. citata, quod scilicet fatus sit, dominum domus denunciare domi no arboris, vt eam succidat, & postra, si dominus arboris in mora sit, dominus domus possit eam succidere, sibiisque vñfructario ligna. Ius vero id petendi ac faciendi non solum competit domino domus, sed etiam vñfructario illius: quoniam sua etiam intereft, eam arborem nō pendere supra talen domum. Quod si multi sint domini domus, supra quam pen-

det

det arbor aliena, singuli eorum habent etiam ius in solidum, idem petendi ac faciendi: sicut singuli etiā vendicare possunt feruitem ei domui competenter. Vtrunque habetur. l. citata.

Quando radices arboris alienæ praeditiū afferte incipiunt fundamentū, parietibus, alicuius domus, tunc idem ius est domino domus, vt succidatur, aut euillatur, ita ut omnino nec noceat, nec nocere deinceps possit, ac quando arbor pendet supra domum. Ita habetur. l. C. de interdicto. Quia

air,

quamvis hic eventus non comprehendatur in editio prætoris, qui habetur. l. ff. arb. ced. si ad sola illius editio verba attendas, si tamen ad paritatem rationis, intentumque illius legis adiuvetas, effe similiiter subuentum à iudice in vitroque eventu. Vnde glof. l. 1. C. de interdicto, & doctores ibi, du

B

bitant, vtrum, etiam in hoc posteriori cœntu, subue niendum sit domino domus actione directa ex illo prætorio editio, & verò solum vñl, quasi directa solum competit in cœntu, quem sonat & statut editio, vñl vero, quando fit extenso editio per interpretationem ex æquitate ac paritate rationis; an autem solum competit actione factum subiunctaria officio iudicis. Lætitia quam doctrinam actio legis Aquilia distinguunt etiam, in directam ex lege Aquilia, quando verba legis, vt primò lata sunt, eveniunt comprehenduntur in editio illo prætorio, artendo non tam verba illius, quam ad intentum illud referentes, iuxta quod loqui videtur. l. 1. C. de interdicto: si vero aliter loquuntur. Vnde vero hec omnes subtilitates a iure, quae ad initiali aliud inferuntur, quam ad obsecrum illud redendum, & ad litium ambo, ac multiplicationem. Unde tò illi huius Regni dum tit. 1. par. 7. fermi illi est de damno doto, & dispositione legis Aquilia, eas non curat, dicere possumus, ex legibus eius tituli, semper in hoc Regno dari actionem, directam in omni cœntu, in quo de iure communis datur actio directa ex lege Aquilia, vñl, vel subiunctaria in factum.

C

16. Quando arbor vñs pendet in agrū alterius, tunc si arbor in altitudine excedat quindecim pedes à terra, dominus agri, in quem sibi, aut alteri, qui in potestate ipsius sit, aut in cuius potestate ipse sit, scribit legatum, aut hereditatem, in alterius testamento, & de eo, qui rem candem duobus vendit.

Vtrum autem dominus arboris, cuius ramo, ultra quindecim pedes à terra, pendens in agrū alterius, possit se aduersus hunc alterum tueri præscriptione, quod si pepererunt triginta aut quadraginta annis: Respondet ibidem Gregorius Lopez, cum edicti Luca de Penna. Quoad id, quod arbor crevit, aut produxit, infra triginta annos, & pendet, non esle lo cum præscriptione.

Offensa, legem. 28. tit. 15. part. 7. cum in reliquis, quæ de arbore pendente in agrum alterius dicta sunt, cum iure communis conueniat, in hoc tamen discedere; quod non præcipiat attendendum est, an ram pendente quindecim pedes à terra, vel non: sed vt, si nocuerint, & quoad id, quod nocuerint, præcidentur: ut vero non nocuerint, & quoad id, in quo non nocuerint non præcidentur, vt ibi Gregorius Lopez notat. Fortasse tamē ea lex iuxta dispositionem iuris communis est intelligenda, vt scilicet tunc nocere sit cœnendi ob nimiam vñbram, vt habet dispositio iuris communis, quando elevarū à terra sunt ultra quindecim pedes: non vero quando non adeo sunt elevarū.

Quando arbor ita pendet in viam publicam, vt commodum transitum quoquomodo per eam impedit, impunitur iij ramis ex illa, qui transitum commodum aliqua ex parte impeditum. Ita habetur. l. 2. in finet. l. 1. par. 7. & cœnent. l. 2. (alias. 1.) §. deinde ait, verò solum ex fundo tuo. ff. ne quid in loco pub.

De crimen falsi, quatenus ex illo damnum in rebus proximi externis refultat. Et in primis de eo, qui sibi, aut alteri, qui in potestate ipsius sit, aut in cuius potestate ipse sit, scribit legatum, aut hereditatem, in alterius testamento, & de eo, qui rem candem duobus vendit.

1. Falsi crimen quot modis committatur. Et qua pœna pro illa statuta, quando gravior alia, aut minor, non computatur latuta. Et deportatio pœna, quoniam in sibi non sit, cur in Insuffania sit in sibi.

2. Falsi crimen publicum est, de quo proinde quoniam de populo accipere potest, excepto crimen partis suppeditati. De crimen autem falsi quoniam accipit intra viginti annos ab eo commissum.

3. Falsi crimen vt incurritur, requiritur dolus, nec sufficit lata culpa, que in criminibus dolo non equiparatur. Requiritur etiam, ut nōcumentum momenti alicuius ex ea falsitate sequatur, alioquin non punitur pœna ordinaria.

4. Damnum ex crimen falsi iniunctum datum, in exteriori & in conscientie foro est restituendum. Testis tandem, qui in suis testificari, veritate subiecti, crimen falsi incurrit, non tamen teatur restituere ei, quem non adiunxit, detrimetum, quod vita est: quia si solum peccauit contra caritatem, & obedientiam, non vero contra iustitiam.

5. Falsi crimen incurrit, qui aut eum, qui sub ipsius testificate est, aut in cuius potest est ipse est, scribit heredem, aut legatum, in alterius testamento, iuratum que est, quod ita in suum commodi scribit. Et quando id locum etiam habeat in testamento nuncupatio. In foro autem conscientie validum est, si nullare ipa interuenit falsitas.

Falsi